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Úvod

S daněmi se setkává každý občan, a to v různých formách. Jednou z možností, jak

s nimi přichází do kontaktu, je možnost přímá, nejčastěji formou důchodových daní, do

kterých spadá daň z příjmů fyzických osob, které se týkají všech zaměstnanců, nebo

samostatně výdělečných osob, či osob právnických. Daně jsou však ale i obsaženy

v ceně zboží a služeb, které zákazník nakupuje. Tyto daně tedy kupující platí nepřímo

a označují se jako daně nepřímé či skryté.

Finanční prostředky vybrané z daní putují do veřejného rozpočtu a jsou jeho hlavním

příjmem. Stát s nimi nakládá dle potřeby, přerozdělují se a přiřazují do sektorů, kde jsou

potřeba a které je nutno podpořit.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku daňového zatížení příjmů fyzických

osob v České republice.

Cílem bakalářské práce bude popsat problematiku daní z příjmů fyzických osob

a definovat pojmy, které jsou s touto daní spojené. Zároveň zjistit, jak daň z příjmů

funguje v Polsku a na Slovensku a ve finále na konkrétním příkladu porovnat daňové

zatížení těchto třech zemí.

Nejdříve však bude v první kapitole uvedeno, co to vlastně daň je, z jakého důvodu

se musí odvádět a jak stát s vybranými penězi dále nakládá.

Druhá kapitola se zaměří na daňový systém naší republiky. Bude uvedeno členění daní

do kategorií přímých a nepřímých a jednotlivé daně budou popsány.

V další kapitole se již autorka primárně zaměří pouze na daň z příjmů fyzických osob,

která je hlavním tématem této práce.

Poslední částí práce bude věnována konkrétnímu příkladu, na kterém bude zobrazen

postup výpočtu daně z příjmů fyzických osob v České republice, ale také ukáže, jak se

počítá daň na Slovensku a v Polsku a závěrem se porovná výsledné zatížení příjmů

fyzických osob.
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1 Daně

Daň stanovuje stát určitým zákonem jako platební povinnost sloužící k získání

peněžních prostředků do státního rozpočtu. Těmito peněžními prostředky následně

financuje veřejné výdaje. (Hejduková, 2015)

Autoři zabývající se daněmi k jejich definici přistupují různě, avšak nejdůležitější

vlastnosti daní se dají definovat tak, že daň je povinnou, zákonem určenou platbou do

veřejného rozpočtu, která se může pravidelně opakovat, nebo být placena nepravidelně,

jednorázově. (Kubátová, 2005)

Obecně se tedy musí daně vyznačovat povinností, nařízeností zákonem, plynutím do

veřejného rozpočtu, nenávratností, neekvivalentností a zpravidla neúčelovostí.

Již zmíněná povinnost je dána platnými daňovými zákony a právními předpisy, což

znamená, že daň lze uložit pouze na základě skutečnosti v zákoně stanovené.

(Hejduková, 2015)

Příjmy veřejného rozpočtu zahrnují daně, poplatky, půjčky a dary, ovšem daně jsou tím

nejdůležitějším příjmem.

1.1 Daňové funkce

Tak, jako mají daně své charakteristické znaky, mají i plno funkcí – alokační,

redistribuční, stabilizační, fiskální, …

Hlavní a nejstarší funkcí je funkce fiskální, jejíž účelem je získávání finančních

prostředků do veřejného rozpočtu. V případě, že přestane fungovat určitá část trhu, nebo

ho bude potřeba podpořit, využije se alokační funkce tím, že se peněžní prostředky

přidělí dané části. Redistribuční funkce se zabývá přerozdělováním bohatství a příjmů

ve společnosti, čímž lze podpořit chudší obyvatele, odvětví či regiony. Je využívána

také stabilizační funkce, která pomocí opatření zmírňuje výkyvy ekonomického cyklu.

(Vančurová & Láchová & Vítková, 2018)
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1.2 Daňové náležitosti

I daňové náležitosti jsou ukládány zákonem. Ty nejpodstatnější mohou být následující:

• subjekt daně

• předmět daně

• základ daně

• sazba daně

• slevy na dani

• zdaňovací období

• osvobození od daně apod.

Základ daně vždy tvoří předmět daně, který je vyjádřen v hodnotových či fyzikálních

jednotkách, které stanovuje příslušný zákon a pomocí základu daně se stanoví

poplatníkova daňová povinnost. Daňovým subjektem se rozumí osoba (fyzická,

právnická), která je ze zákona povinna odvádět či platit daň. Subjekt je dělen

na poplatníky daně a plátce daně. Poplatníkem je ten, jehož příjmy či majetek je

podroben dani, plátcem je ten, kdo je ze zákona povinen danou daň odvádět

do veřejného rozpočtu. (Christová, 2020)
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2 Daňový systém ČR

Daňový systém v České republice je možné chápat jako souhrn všech daní, které se na

území vybírají. Tvoří ji soubor právních předpisů, které jednotlivé daně upravují.

Hejduková (2015) tvrdí, že obsah daňového systému ovlivňuje řada následujících

aspektů:

• ekonomické – hospodářský růst, míra inflace, struktura ekonomik a jejich vývoj,

struktura pracovních sil apod.

• politické – rozhodování o veškerých činnostech probíhá na základě politického

rozhodování

• kulturně-historické – tradice v rámci veřejné správy, výběru daní, způsobech

zdanění

• administrativně-institucionální – například nastavení úřednického aparátu,

či ústavně-právní uspořádání státu

• technický pokrok – spojován s pokrokem informačních technologií

• globalizace – daňové systémy již tvoří provázané mezinárodní systémy, díky čemuž

dochází ke vzájemnému ovlivňování daňových náležitostí a pravidel

Pro lepší přehlednost se daně člení do několika skupin dle mnoha hledisek. Jsou tři

nejčastěji používané druhy členění:

• podle předmětu zdanění

o daně důchodové – daň z příjmů fyzických osob, daň z příjmů právnických osob

o daně majetkové – daň z nemovitých věcí, daň silniční

o daně ze spotřeby – daň z přidané hodnoty, daně ekologické, daně spotřební

• podle rozpočtového určení

o sdílená daň – daň z příjmů fyzických osob, daň z příjmů právnických osob, daň

z přidané hodnoty daň z minerálních olejů

o svěřená daň – daň z nemovitých věcí, daň silniční, spotřební daně (krom výše

zmíněné daně z minerálních olejů), energetické daně

• podle dopadu na poplatníka

o přímá daň – daň z příjmů fyzických osob, daň z příjmů právnických osob, daň

z nemovitých věcí, daň silniční
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o nepřímá daň – daň z přidané hodnoty, spotřební daně, energetické daně

(Hejduková, 2015)

2.1 Přímé daně

Do přímých daní spadají takové daně, u kterých je plátce i poplatník jednou konkrétní

osobou, tudíž daňovou povinnost nemůže přenést na jiný subjekt. Přímé daně dělíme do

dvou skupin – daně důchodové a daně majetkové. Výše daně se tedy stanovuje z výše

jeho příjmu, nebo majetku subjektu, který musí daň uhradit. Pro přehlednější rozdělení

jednotlivých daní slouží následující obrázek. (Foglová, 2013)

Obr. 1 : Dělení přímých daní

Zdroj: Zpracováno autorkou

2.1.1 Důchodové daně

Předmětem této daně je příjem z vykonávané činnosti fyzické nebo právnické osoby.

Důchodové daně se řídí podle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Jak již bylo

zmíněno, spadají sem jak daně z příjmů fyzických osob, tak i daně z příjmů právnických

osob. (Foglová, 2013)

Vzhledem k tématu této práce zde bude zmíněna pouze daň z příjmů právnických osob.

O příjmech fyzických osob se autorka bude podrobněji zabývat v dalších kapitolách.

Daň z příjmů právnických osob

Z výše uvedených informací lze shrnout, že tato daň je daní přímou, důchodovou

a sdílenou. Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů v §17 uvádí poplatníky z příjmů

právnických osob. Poplatníky jsou všechny právnické osoby se sídlem v ČR. Zákon

také udává, že lze daňové poplatníky rozdělit na daňové rezidenty a nerezidenty.

Daňoví rezidenti jsou právnické osoby, které mají na území ČR své sídlo nebo místo
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svého vedení. Rezidenti mají daňovou povinnost, která se vztahuje jak na příjmy

plynoucí ze zdrojů na území ČR, tak i na příjmy plynoucí ze zahraničí. Daňovým

nerezidentem je právnická osoba, která nemá na území ČR své sídlo nebo to o ni

stanoví mezinárodní smlouvy. Nerezidenti mají daňovou povinnost, která se vztahuje


[…]


Tab. 11: Výpočet daně z příjmů pana XY

Zdroj: Zpracováno autorkou

6.3 Polsko

Celkové příjmy, které jsou převedeny na zloté kurzem ze dne 31. 3. 2023 0,20 / Kč, činí

96 777,6 PLN, celkové příjmy jsou tudíž menší než 120 000 PLN, proto bude použita

12% sazba daně. Základní částka snižující daň 3 600 PLN bude následně odečtena. Pro
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první i druhé dítě jsou částky shodné ve výši 1 112,04 PLN za jedno dítě. Srážka

z příjmů za darování krve je ve výši 130 PLN za litr krve, celkem daroval 1,8 litru,

celková srážka bude tedy 234 PLN.

Tab. 12: Výpočet daně z příjmů pana XY v PLN

Zdroj: Zpracováno autorkou

6.4 Shrnutí

Pro porovnání státu mezi sebou je potřeba převést částky do jednotné měny, kterou

bude česká koruna. V přehledu budou uvedeny částky v roční výši matematicky

zaokrouhleny na celá čísla.

Kurzy měn dostupné ze stránek kurzy.cz ke dni 31. 3. 2023 jsou následující:

• 1 EUR = 25,53 Kč

• 1 PLN = 5,03 Kč

Tab. 13: Porovnání hlavních částek výpočtu daní v Kč

Zdroj: Zpracováno autorkou
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Tab. 14: Porovnání hlavních částek výpočtu daní v % ze základu daně

Zdroj: Zpracováno autorkou

Z tabulky vyplývá, že Slovensko má velmi vysokou nezdanitelnou část základu daně,

tato částka de facto nahrazuje slevu na poplatníka. Dále je možno vidět, že dárci krve

jsou nejlépe odměňováni v České republice, na Slovensku naopak ani není možnost

snížit daň kvůli dárcovství krve. Nejnižší daňové úlevy pro poplatníky s dětmi mají

v Polsku, kde je zároveň i nejvyšší daňová povinnost.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo daňové zatížení příjmů fyzických osob.

Daň z příjmů se týká každého občana, který je buď zaměstnaný, nebo podniká. Týká se

fyzické i právnické osoby. Zákon o dani z příjmů je rozdělen pro právnické a fyzické

osoby zvlášť, avšak ustanovení týkající se například slev na dani, daňových zvýhodnění,

záloh na dani, či daňového přiznání, mají společné.

Začátkem i v průběhu roku dochází k novelizacím zákona, které přináší větší či menší

změny. Každým rokem se mění výše minimální hrubé mzdy, může docházet ke

změnám výše slev na dani, podmínkám pro uplatňování slev, nebo procentuální změně

sazby daně. Toto téma je tedy velice aktuální, týká se skoro všech občanů a je třeba si

tedy změn všímat a neignorovat je.

Práce měla seznámit čtenáře s funkcemi daní a se základními pojmy tykající se

daňového systému, například kdo je plátcem či poplatníkem daně, jaký je základ daně

a za co všechno se daň musí odvádět.

V teoretické části se čtenář dozvěděl vše, co je nutné znát k problematice daní z příjmů

a k následnému výpočtu samotné. Byly objasněny termíny jako například nezdanitelné

části základu daně, základ daně jako takový a s ním spojené uznatelné či neuznatelné

výdaje, slevy na dani či zálohy na daň. Po České republice přišlo na řadu také

Slovensko a Polsko.

Díky teoretické části byly známy potřebné částky, postupy a pravidla potřebné pro

praktickou část.

Daňové zatížení příjmů fyzických osob v jednotlivých zemí bylo zobrazeno na

konkrétním příkladu, kde byl představen pan XY s jeho ročními příjmy. Výpočet byl

proveden každé zemi zvlášť a ve měně, která danému státu patří. Ve finále byly částky

převedeny do jednotné měny, konkrétně koruny české. Výsledkem praktické části bylo

zjištění, že naše republika si ve srovnání se Slovenskem a Polskem nestojí vůbec špatně,

protože výsledná výše daně byla ze všech nejnižší.
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Abstrakt

Roztočilová, N. (2023). Daňové zatížení příjmů fyzických osob [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: daňový systém, daň z příjmů fyzických osob, základ daně, slevy na dani,

daňová zvýhodnění, daňové přiznání

Tato bakalářské práce je zaměřena na daňové zatížení příjmů fyzických osob. Práce

čtenáře seznamuje s principem daní a daňového systému ČR. Dále také popisuje pojmy,

týkající se daní z příjmů, jako jsou poplatníci a plátci daně, základ daně, slevy na dani,

daňové zvýhodnění nebo také daňové přiznání. Uvádí, jaké hlavní změny přinesl rok

2021 a aktuální změny pro rok 2023. Následně se zaměřuje na to, jak se daň z příjmů

fyzických osob liší na Slovensku a v Polsku. Na konkrétním příkladu zobrazuje,

v jakém státu se platí nejvyšší daň z příjmů, jaké slevy a daňová zvýhodnění lze

uplatňovat, v jaké výši a jak moc to ovlivní výslednou daň z příjmů.
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Abstract

Roztočilová, N. (2023). Tax burden on personal income [Bachelor Thesis, University of

West Bohemia].

Key words: tax system, personal income tax, tax base, tax credit, tax benefit, tax return

This bachelor thesis is focused on the tax burden on personal income. The work

introduces the reader to the principle of taxes and the tax systém of the Czech Republic.

It also describes concepts related to income taxes, such as taxpayers, tax base, tax

credit, tax benefits or tax returns. It shows what major changes 2021 brought and

current changes for 2023. Then it focuses on how personal income tax differs in

Slovakia and Poland. Using a specific example, it shows in which state the highest

income tax is paid, which tax credits and tax advantages can be applied, in what amount

and how much this will affect the resulting income tax.