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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cieľom práce bolo "popsat problematicku daní z příjmů fyzických osob a definovat pojmy, které jsou
s touto daní spojené. Zároveň zjistit, jak daň z příjmů funguje v Polsku a na Slovensku a ve finále na
konkrétním příkladu porovnat daňové zatížení těchto třech zemí." Pri definícii cieľu by som viac
špecifikoval o aké konkrétne fungovanie daní sa jedná. Teoretická a praktická časť sa viaže k dani
z príjmu fyzických osôb v ČR, Polsku a na Slovensku. V teoretickej časti práce sú drobné nedostatky
napr. u Obr. 1 na strane 10 a jemu podobným nie je uvedený zdroj z ktorého autorka vychádzala. Na
modelovom príklad fyzickej osoby je následne vyjadrenie a zhrnuté zdanenie naprieč menovanými
štátmi. Zhrňujúca kapitola by na úrovni bakalárskej práce mohla byť rozsiahlejšia a obsahovať
prípadné odporúčania dle zásad práce. Napriek nedostatkom hodnotím prácu kladne a splňuje čo bolo
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

rozpísané v úvodu práce a na konkrétnom príklade sú patrné rozdiely v zdanení fyzických osôb naprieč
tromi štátmi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Môžete komisii konkrétnejšie špecifikovať aký aspekt "fungovanie daní" v Polsku a na Slovensku
ste mali namysli v úvode práce?
2. Aké ďalšie zľavy na daniach by mohli byť použité vo Vami vytvorenej modelovej situácii naprieč
všetkými štátmi?

V Plzni, dne 13.5.2023 Podpis hodnotitele